Et qui totum Deo adscribunt, quidquid boni acceperunt. gloriam ab invicem non quærunt ; sed gloriam quæ a solo Deo est volunt ; et Deum in se et in omnibus sanctis laudare super omnia cupiunt, et semper in idipsum tendunt.

Esto igitur gratus pro minimo, et eris dignus majora accipere. Sit tibi minimum etiam pro maximo, et magis contemptibile pro speciali dono

1. *Var.* Que celle que Dieu seul fait tomber de ses mains. (1653 B-65 A)

2. *Var.* C'est en mériter de plus grands. (1653 B)

Et redouble son prix par ton humilité.

Si dans les moindres dons tu passes  
 A considérer leur auteur, 1 2 3 0  
 Verras-tu rien de vil, rien de foible en ses grâces,  
 Rien de contemptible à ton cœur?  
 On ne peut sans ingratitude  
 Nommer rien de bas ni de rude,  
 Quand il vient d'un si grand et si doux souverain; 1 2 3 5  
 Et lorsqu'il fait pleuvoir des maux et des traverses<sup>1</sup>,  
 Ce ne sont que grâces diverses  
 Dont avec pleine joie il faut bénir sa main.

Cette charité, toujours vive,  
 Qui n'a que notre bien pour but, 1 2 4 0  
 Dispose avec amour tout ce qui nous arrive,  
 Et fait tout pour notre salut.  
 Montre une âme reconnoissante  
 Quand tu sens la grâce puissante;  
 Sois humble et patient dans sa subtraction<sup>2</sup>; 1 2 4 5  
 Joins, pour la rappeler, les pleurs à la prière,  
 Et de peur de la perdre entière,  
 Unis la vigilance à la soumission<sup>3</sup>.

Si dignitas datoris inspicitur, nullum datum parvum, aut nimis vile videbitur; non enim parvum est quod a summo Deo donatur. Etiamsi pœnas et verbera dederit, gratum esse debet,

Quia semper pro salute nostra facit, quidquid nobis advenire permittit. Qui gratiam Dei retinere desiderat, sit gratus pro gratia data, patiens pro ablata; oret, ut redeat; cautus sit et humilis, ne amittat.

1. *Var.* Et quand il fait pleuvoir des maux et des traverses  
 (1653 B, 56 A et B, 59 et 62)

2. Les éditions de 1665 B et de 1670 ont seules : « la subtraction. »

3. *Soumission* est ici le texte de toutes nos éditions.

CHAPITRE XI<sup>1</sup>.

DU PETIT NOMBRE DE CEUX QUI AIMENT LA CROIX  
DE JÉSUS-CHRIST<sup>2</sup>.

Que d'hommes amoureux de la gloire céleste  
Envisagent la croix comme un fardeau funeste,      1250  
Et cherchent à goûter les consolations,  
Sans vouloir faire essai des tribulations!  
Jésus-Christ voit partout cette humeur variable :  
Il n'a que trop d'amis pour se seoir à sa table,  
Aucun dans le banquet ne veut l'abandonner;      1255  
Mais au fond du désert il est seul à jeûner<sup>3</sup>.  
Tous lui demandent part à sa pleine allégresse,  
Mais aucun n'en veut prendre à sa pleine tristesse;  
Et ceux que l'on a vus les plus prompts à s'offrir<sup>4</sup>  
Le quittent les premiers quand il lui faut souffrir.      1260